
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 60 del 22.07.2021
Adunanza – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  NOMINA DEL COLLEGIO DEI  REVISORI DEI  CONTI PER IL TRIENNIO 
01/08/2021-31/07/2024

L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di luglio alle ore 14:00 convocato previa l'osservanza 
di tutte le formalità di legge, tramite collegamento in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17  
marzo 2020 n. 18, convertito con la Legge n. 27 del 4 aprile 2020, si è riunito il Consiglio comunale.

Il  Vice  Segretario  Generale  Dott.ssa  Battistini  Fabiana,  che  partecipa  alla  seduta,  ha  provveduto 
all'appello da cui sono risultati  presenti  n.  21 Consiglieri (giusto verbale di deliberazione n.  54 del 
22.07.2021).

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gurioli Andrea – nella sua qualità di Presidente del  
Consiglio, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli argomenti  
iscritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: Meli Giulia, Baglieri Giovanni e Abagnato Samuele.

Risultano  presenti  gli  Assessori:  Bevacqua  Concetta, Masetti  Massimo,  Nanni  Paolo,  Negroni 
Barbara, Pinelli Simona, Ruggeri Matteo.

Successivamente  il  Presidente  della  seduta  del  Consiglio  comunale  introduce  la  trattazione 
dell'argomento iscritto al punto n. 7 all'ordine del giorno a cui risultano presenti i Signori Consiglieri:

BOSSO MASSIMO Presente ABAGNATO SAMUELE Presente
GURIOLI ANDREA Presente RATTI IRENE Presente
CASONI CHIARA Presente AGOSTINELLI FABRIZIO Assente
GUIDOTTI ISABELLA Presente SETA ERIKA Presente
DURANTE MARIO Presente PEDICA MIRKO Assente
CIRAULO FRANCO Presente LA MORGIA UMBERTO Assente
PERI LORENA Presente DALBONI GABRIELE Presente
FRASCAROLI TAMARA Presente CEVENINI BRUNO Presente
BONIFAZI GIULIO ALBERTO Presente TONELLI ANDREA Presente
MOROTTI ALICE Presente CAPPELLINI PIETRO Presente
TRITTONI GABRIELLA Presente BAGLIERI GIOVANNI Presente
MELI GIULIA Presente MAZZA MARIA Presente
ATTANASIO MARIA Presente

PRESENTI N. 22 ASSENTI N. 3



Deliberazione n. 60 del 22.07.2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso: 

• che gli  artt.  234 e  seguenti  del T.U. n.  267 del  18.8.2000 e gli  artt.  156 e  seguenti  del 
regolamento di contabilità del Comune di Casalecchio di Reno prevedono che la revisione 
economico-finanziaria sia affidata ad un Collegio dei Revisori composto da tre membri eletti 
dal Consiglio Comunale e che, ai sensi della normativa sopra citata, i revisori restano in 
carica tre anni e sono rieleggibili per una sola volta; 

• che l’attuale  Collegio dei  Revisori  è  stato nominato con propria deliberazione n.  55 del 
12.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, per il periodo 01.08.2018 – 31.07.2021;

• che le modalità di scelta dei membri del Collegio dei Revisori sono attualmente definite 
dall’articolo  16,  commi  25  e  25-bis,  del  Decreto  Legge  13  agosto  2011  n.138,  come 
modificato dell’art. 57-ter del Decreto Legge 26 ottobre 2019 n. 124;

• che, nello specifico, tali disposizioni prevedono:
a) che i revisori dei conti degli enti locali siano scelti mediante estrazione da un elenco nel 

quale possono essere inseriti,  a richiesta,  i  soggetti  iscritti,  a  livello provinciale,  nel 
Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27.01.2010, n. 39, nonché gli 
iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. 

b) che nei casi di composizione collegiale dell'organo di revisione economico-finanziario 
previsti  dalla  legge,  i  consigli  comunali,  provinciali  e  delle  città  metropolitane  e  le 
unioni  di  comuni  che  esercitano  in  forma  associata  tutte  le  funzioni  fondamentali 
eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il componente dell'organo di revisione 
con  funzioni  di  presidente,  scelto  tra  i  soggetti  validamente  inseriti  nella  fascia  3 
formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15.02.2012, 
n. 23, o comunque nella fascia di più elevata qualificazione professionale in caso di 
modifiche al citato regolamento; 

Considerato: 

• che con comunicazione prot. 13623 del 28.05.2021 il Comune di Casalecchio di Reno, ai 
sensi dell’art. 5 del Regolamento di cui al D.M. n. 23/2012, ha comunicato alla Prefettura – 
Ufficio Territoriale del Governo di Bologna la scadenza dell’incarico del proprio organo di 
revisione economico-finanziaria costituito da n. 3 componenti; 

• che, in data 05.07.2021 (giusto prot. 17475 del 06.07.2021), si è svolto in seduta pubblica, 
presso la sede della Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Bologna, il procedimento 
di estrazione a sorte di  2 nominativi per la nomina dell’organo di revisione economico-
finanziaria,  stante  che  –  ai  sensi  del  citato  art.  16comma 25-bis  del  D.L 138/2011 –  il 
componente  dell’organo  di  revisione  con  funzioni  di  presidente  è  eletto  dal  Consiglio 
comunale; 

• che sono risultati estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi: 
1. Melecchi Umberto - Primo Revisore Estratto;
2. Sassi Maria Luisa - Secondo Revisore Estratto;
3. Rizzoli Roberto - Prima Riserva Estratta;
4. Balzani Giusto - Seconda Riserva Estratta;
5. Briccolani Emanuela - Terza Riserva Estratta;
6. Cicognani Vittorio - Quarta Riserva Estratta;



• che, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Regolamento di cui al D.M. n. 23/2012, il Consiglio 
Comunale nomina quale organo di revisione i soggetti estratti, previa verifica di eventuali 
cause di incompatibilità di cui all’articolo 236 T.U.E.L. o di altri impedimenti previsti dagli 
articoli 235 e 238 T.U.E.L., ovvero in caso di eventuale rinuncia;

• che il  secondo revisore  estratto,  Melecchi  Umberto  e  il  secondo revisore  estratto,  Sassi 
Maria Luisa, hanno inviato all’Amministrazione comunale le dichiarazioni di accettazione 
dell’incarico  e  di  insussistenza  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dal  comma  4 
dell’articolo  5  del  D.M.  n.  23/2012  (articoli  235,  236  e  238  T.U.E.L.),  nonché  le 
dichiarazioni circa gli incarichi di revisore svolti presso enti locali;

• che  per  quanto  riguarda  l’elezione  del  Presidente  si  ritiene  opportuno,  su  proposta  del 
Sindaco e  della  Giunta,  procedere alla  conferma dell’attuale  Presidente del  Collegio dei 
Revisori, Rinaldini Roberto, il quale risulta validamente inserito nella fascia 3 formata ai 
sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, 
risulta rieleggibile nel Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Casalecchio di Reno 
avendo  ricoperto  tale  incarico  per  un  solo  triennio  ed  ha  preliminarmente  inviato 
all’Amministrazione  comunale  le  dichiarazioni  di  accettazione  dell’incarico  e  di 
insussistenza delle cause di incompatibilità previste dal comma 4 dell’articolo 5 del D.M. n. 
23/2012 (articoli 235, 236 e 238 T.U.E.L.), nonché le dichiarazioni circa gli incarichi di 
revisore svolti presso enti locali;

Considerato inoltre che l'articolo 241 del T.U.E.L., nel dettare le norme per la determinazione del 
compenso dei  revisori  medesimi,  al  comma 7 stabilisce che l'ente locale definisce il  compenso 
spettante ai revisori con la stessa deliberazione di nomina e che al Presidente, in base al comma 4 
del medesimo articolo, spetti una maggiorazione del 50%;

Ritenuto opportuno determinare il compenso da riconoscere ai componenti del Collegio prendendo 
a riferimento il compenso annuo lordo deliberato in occasione della precedente nomina, così come 
adeguato con propria deliberazione n. 15 del 07.03.2019 a seguito dell’aggiornamento dei limiti 
disposto  dal  D.M.  21.12.2018  emanato  dal  Ministero  dell'Interno,  e  pertanto  determinando  un 
compenso annuo nella seguente misura

D.M. 21 dicembre 2018  Presidente  Revisore Revisore

Compenso base         13.500,00        13.500,00    13.500,00 

Maggiorazione 10% - legata alla spesa corrente annuale pro-
capite art. 1 lett. a)

          1.350,00          1.350,00      1.350,00 

Maggiorazione 10% - legata alla spesa per investimenti annuale 
pro-capite art. 1 lett. b)

          1.350,00          1.350,00      1.350,00 

Maggiorazione 50% Presidente Collegio           8.100,00                       -   

Totale         24.300,00        16.200,00    16.200,00 

Contributo Cassa 4% e rivalsa              972,00             648,00         648,00 
Totale parziale per calcolo iva         25.272,00        16.848,00    16.848,00 
IVA 22%           5.559,84          3.706,56      3.706,56 
Totale al lordo della R.A. del 20%         30.831,84        20.554,56    20.554,56 

R.A. 20%           4.860,00          3.240,00      3.240,00 

Preso atto che ai componenti dell'organo di revisione, aventi la propria residenza al di fuori del 
Comune ove ha sede l'Ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la 



presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, 
essendo ogni altra spesa di trasferta ricompresa nella determinazione della indennità annua;

Visto  il  disposto  del  comma  6  bis  dell’art.  241  del  TUEL,  introdotto  dalla  legge  n.  89  del 
23.06.2014, di  conversione del D.L. n.  66 del 24.04.2014 che prevede che l'importo annuo del 
rimborso delle spese di trasferta, ove dovuto, ai componenti dell'organo di revisione non può essere 
superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri 
fiscali e contributivi;

Dato infine atto che le modalità di calcolo dei rimborsi,  se non determinate dal regolamento di 
contabilità,  sono  fissate  nelle  deliberazioni  di  nomina  o  in  apposita  convenzione  regolante  lo 
svolgimento dell'attività dell'organo di revisione e che i rimborsi saranno erogati solo a seguito di 
idonea documentazione comprovante l'esistenza delle condizioni previste dalla normativa;

Sentita la Giunta comunale;

Sentita altresì la Commissione Consiliare competente in materia che ha espresso il relativo parere in 
atti in data 19.07.2021;

Uditi:
L’illustrazione dell’Assessore Bevacqua.

I seguenti interventi in sede di discussione generale: nessuno

Le seguenti dichiarazioni di voto: nessuno

Richiamata la registrazione in atti,  alla  quale si  fa  integrale rinvio per tutti  gli  interventi  sopra 
indicati;

Dato atto che ai  sensi degli  articoli  49 e 147 bis del  D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati  
acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i 
pareri  in ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  espressi  favorevolmente dai  Responsabili  dei 
servizi interessati;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Preso atto che al momento della votazione è risultato assente il Consigliere Dalboni. Presenti 21.

Visto  l’esito  della  relativa  votazione,  accertato  e  proclamato  dal  Presidente  con  l’assistenza  degli  
scrutatori:
Presenti: 21
Votanti: 15
Favorevoli: 15 P.D., E’Wiva Casalecchio
Contrari
Astenuti 6 Centrodestra per Casalecchio, Movimento 5 stelle, Lista Civica Casalecchio 

di Reno

DELIBERA

1. di  eleggere  Rinaldini  Roberto  quale  Presidente  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  del 
Comune di Casalecchio di Reno per il triennio 01.08.2021 – 31.07.2024;



2. di prendere atto dell’esito del procedimento di estrazione dei nominativi dei candidati aventi 
i  requisiti  per  la  nomina  di  revisore  dei  conti,  avvenuta  in  seduta  pubblica  il  giorno 
05.07.2021 con la procedura prevista dal Decreto Ministeriale 15.02.2012 n. 23;

3. di nominare pertanto Melecchi Umberto e Sassi Maria Luisa quali componenti del Collegio 
dei Revisori  dei Conti  del Comune di Casalecchio di Reno per il  triennio 01.08.2021 – 
31.07.2024;

4. di  prendere  atto  che  Rinaldini  Roberto,  Melecchi  Umberto  e  Sassi  Maria  Luisa  hanno 
presentato le  dichiarazioni  di  accettazione dell’incarico  e  di  insussistenza  delle  cause di 
incompatibilità previste dal comma 4 dell’articolo 5 del D.M. n. 23/2012 (articoli 235, 236 e 
238 T.U.E.L.);

5. di  determinare  come segue i  compensi  su  base  annua dei  componenti  del  Collegio  dei 
Revisori dei Conti:

D.M. 21 dicembre 2018  Presidente  Revisore Revisore

Compenso base         13.500,00        13.500,00    13.500,00 

Maggiorazione 10% - legata alla spesa corrente annuale pro-
capite art. 1 lett. a)

          1.350,00          1.350,00      1.350,00 

Maggiorazione 10% - legata alla spesa per investimenti annuale 
pro-capite art. 1 lett. b)

          1.350,00          1.350,00      1.350,00 

Maggiorazione 50% Presidente Collegio           8.100,00                       -   

Totale         24.300,00        16.200,00    16.200,00 

Contributo Cassa 4% e rivalsa              972,00             648,00         648,00 
Totale parziale per calcolo iva         25.272,00        16.848,00    16.848,00 
IVA 22%           5.559,84          3.706,56      3.706,56 
Totale al lordo della R.A. del 20%         30.831,84        20.554,56    20.554,56 
R.A. 20%           4.860,00          3.240,00      3.240,00 

6. di prevedere che per ogni seduta dell’organo di revisione, ai componenti presenti alla seduta 
stessa spetti il seguente rimborso per le spese di viaggio, essendo ogni altra spesa di trasferta 
ricompresa nella determinazione della indennità annua: 
a) nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio; 
b) nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari a 1/5 del costo di un litro di  
benzina per chilometro moltiplicato il numero di chilometri che separano la residenza del 
singolo professionista dalla sede del Comune (chilometri risultanti per il viaggio andata e 
ritorno) più il rimborso dell’eventuale spesa per il pedaggio autostradale e parcheggio, con 
la precisazione che per procedere al rimborso dei costi chilometrici il professionista dovrà 
esplicitare in notula l’autovettura per la quale è effettuato il rimborso chilometrico;

7. di dare atto che la spesa complessiva per indennità di carica e per i rimborsi delle spese di  
viaggio  nel  triennio  dal  01.08.2021  al  31.07.2024  trova  disponibilità  nel  bilancio  di 
previsione 2021 – 2023 regolarmente approvato e sarà prevista nel bilancio di previsione 
riferito al periodo 2024;

8. di dare atto che con successiva determinazione del Dirigente responsabile dell’Area Risorse 
si provvederà all'assunzione dei relativi impegni di spesa;



9. di dare atto che ai sensi dell’art. 163, comma 5, del T.U. 267/2000 Ordinamento EE.LL. gli 
impegni di spesa di cui ai punti precedenti sono esclusi dal limite dei dodicesimi in quanto 
la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti con la contestuale determinazione del relativo 
compenso è tassativamente regolata dalla legge;

10. di disporre la trasmissione della presente deliberazione alla Prefettura-Ufficio Territoriale 
del Governo di Bologna.

Successivamente,  vista  la  scadenza  dell’attuale  Collegio  dei  Revisori,  con  separata  votazione 
espressa in forma palese, che dà il seguente esito accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza 
degli scrutatori:

Presenti: 21
Votanti: 15
Favorevoli: 15 P.D., E’Wiva Casalecchio
Contrari
Astenuti 6 Centrodestra per Casalecchio, Movimento 5 stelle, Lista Civica Casalecchio 

di Reno

il Consiglio comunale
DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000.



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente del Consiglio
GURIOLI ANDREA

Il Vice Segretario Generale
BATTISTINI FABIANA


